³⁴¹ Although we do not know whether Aeneas disclosed any of what he heard in the underworld of Rome's future power, Delian Apollo's promise of vast sway, as Aeneas tells it, (*hic domus Aeneae cunctis dominabitur oris / et nati natorum et qui nascentur ab illis*. 3.97-98) was the first the Trojans as a whole heard of their fate (*cuncti quae sint ea moenia quaerunt, / quo Phoebus vocet errantis iubeatque reverti*, 3.101-102).

be engaging the natives. This requires a change in the basic terms of the discussion: the Trojans cannot be either guest-friends or beneficiaries of munificence.

Ilioneus, therefore, responds at length:

*rex, genus egregium Fauni, nec fluctibus actos
atra subegit hiems vestris succedere terris,
nec sidus regione viae litusve fefellit: 215
consilio hanc omnes animisque volentibus urbem
adferimur pulsi regnis, quae maxima quondam
extremo veniens sol aspiciebat Olympo.
ab Iove principium generis, Iove Dardana pubes
gaudet avo, rex ipse Iovis de gente suprema: 220
Troius Aeneas tua nos ad limina misit.
quanta per Idaeos saevis effusa Mycenis
tempestas ierit campos, quibus actus uterque
Europae atque Asiae fatis concurrerit orbis,
audiit et si quem tellus extrema refuso 225
summovet Oceano et si quem extenta plagarum
quattuor in medio dirimit plaga solis iniqui.
diluvio ex illo tot vasta per aequora vecti
dis sedem exiguam patriis litusque rogamus
innocuum et cunctis undamque auramque patentem. 230
non erimus regno indecores, nec vestra feretur
fama levis tantique abolescet gratia facti,
nec Troiam Ausonios gremio excepisse pigebit.
fata per Aeneae iuro dextramque potentem,
sive fide seu quis bello est expertus et armis: 235
multi nos populi, multae (ne temne, quod ultro
praeferimus manibus vittas ac verba precantia)
et petiere sibi et volvere adiungere gentes;
sed nos fata deum vestras exquirere terras
imperiiis egere suis. hinc Dardanus ortus, 240
huc repetit iussisque ingentibus urget Apollo
Tyrrenum ad Thybrim et fontis vada sacra Numici.
dat tibi praeterea fortunae parva prioris
munera, reliquias Troia ex ardente receptas.
hoc pater Anchises auro libabat ad aras, 245
hoc Priami gestamen erat cum iura vocatis
more daret populis, sceptrumque sacerque tiaras
Iliadumque labor vestes. (7.213-48)*

He leaves none of Latinus' points unchallenged and none of the terminology the king used unchanged. He makes clear that both of the options offered by Latinus' disjunctive questions about the mode of, and motive for, Trojan arrival were wrong (212-8); he tells who his people and his leader are (219-27); he makes a request (229-30) with a promise of good behavior (231-3); he returns to self-presentation and forestalls the possibility of scorn (234-7); he switches again back to the justification for his claims (239-42); as a clinching incentive he offers gifts (243-8).